
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.11.2020 №   4341
Великий Новгород

Об утверждении изменений, 
которые вносятся в муници-
пальную программу Великого 
Новгорода "Развитие муници-
пальной системы  образования  
Великого Новгорода" на 2017 - 
2023 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Думы Великого Новгорода от 25.12.2019 № 340 "О бюджете Великого Новгорода 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", Уставом муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, постановлениями 

Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности", от 25.10.2013 

№ 5530 "Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы образования 

Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 14.12.2016 № 5769 (в редакции постанов-

лений Администрации Великого Новгорода от 20.02.2017 № 563, от 05.04.2017 

№ 1226, от 22.06.2017 № 2570, от 13.02.2018 № 597, от 16.07.2018 № 3061, 

от 06.11.2018 № 4988, от 28.01.2019 № 272, от 20.03.2019 № 1006, от 04.06.2019 



2

№ 2252, от 19.07.2019 № 2978, от 03.12.2019 № 5047, от 27.03.2020 № 1110, 

от 22.07.2020 № 2610).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

4341п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 12.11.2020 № 4341  

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода  "Развитие муниципальной  

системы образования Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы 

1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы" подраздел 1.1 дополнить пунктом 1.1.11 

следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.1.11. Показатель 11. Доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование в МОО, получающих бесплатное горячее 
питание, к общему количеству обучающихся, получающих 
начальное общее образование в МОО (%) 

- - - 100 - - -"; 

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации"  

строки "2020", "2021", "2022" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 972 216,978 1 620 431,236 229 913,262 35 700,000 2 858 261,476 
2021 927 602,900 1 459 598,380 290 073,860 35 700,000 2 712 975,140 
2022 892 261,900 1 453 548,000 81 088,700 35 700,000 2 462 598,600"; 

"Всего 6 053 727,412 10 017 796,741 883 769,477 281 828,900 17 237 122,530". 

2. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы": 



 4 

2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"1.1. Реализация подпрог-

раммы "Развитие 
общего и дополни-
тельного образова-
ния" 

КО, МКУ 
"УКС", 
МОО 

2017-
2023 

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3, 
1.1.4, 
1.1.5, 
1.1.6, 
1.1.7, 
1.1.8, 
1.1.9, 
1.1.10, 
1.1.11 

бюджет 
Великого 
Новго-
рода 

 
област-
ной 

бюджет 
 

федераль-
ный 

бюджет 

749 424,420 
 
 
 
 

1 369 664,602 
 
 
 

2 169,300 

728 615,653 
 
 
 
 

1 370 440,282 
 
 
 

587,525 

769 655,435 
 
 
 
 

1 421 457,730 
 
 
 

34 378,190 

716 904,336 
 
 
 
 

1 610 060,146 
 
 
 

104 160,242 
 

785 914,600 
 
 
 
 

1 439 680,800 
 
 
 

81 088,700 

792 741,600 
 
 
 
 

1 439 680,800 
 
 
 

81 088,700 

581 242,500 
 
 
 
 

1 185 090,400 
 
 
 

-"; 

2.2. В пункте 2.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "40 003,900" заменить цифрами 

"31 848,342"; 

2.3. В пункте 3.1 в графе 10: 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "9 512,000" заменить цифрами "6 774,100"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "55 393,300" заменить цифрами "54 348,300"; 

2.4. В пункте 4.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "160 761,400" заменить цифрами 

"169 116,000". 

3. В подпрограмме "Развитие общего и дополнительного образования": 

3.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" раздел 1 дополнить пунктом 1.11 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.11. Показатель 11. Доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование в МОО, получающих бесплатное горячее 
питание, к общему количеству обучающихся, получающих 

- - - 100 - - -"; 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
начальное общее образование в МОО (%) 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2020", "2021", "2022" 

и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 716 904,336 1 610 060,146 104 160,242 - 2 431 124,724 
2021 785 914,600 1 439 680,800 81 088,700 - 2 306 684,100 
2022 792 741,600 1 439 680,800 81 088,700 - 2 313 511,100"; 

"Всего 5 124 498,544 9 836 074,760 303 472,657 - 15 264 045,961"; 

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

подраздел 1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

"1. Основное мероприятие 1. Раз-
витие общего и дополнитель-
ного образования 

МОО 2017-
2023 

1.1, 
1.2, 
1.4, 
1.5, 
1.6, 
1.7, 
1.8 

област- 
ной бюд-
жет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
средства 
федераль-
ного 

бюджета 

1 243 891,300 
 

 
 
607 890,900 

 
 
 
- 

1 319 364,282 
 

 
 

697 828,490 
 
 
 
- 

1 370 435,545 
 
 
 

742 805,677 
 
 
 
- 

1 522 881,100 
 
 
 

687 703,920 
 
 
 

27 029,500 

1 406 612,400 
 
 
 

780 541,200 
 
 
 

81 088,700 
 

1 406 612,400 
 
 
 

789 432,400 
 
 
 

81 088,700 

1 161 645,600 
 
 
 

559 851,600 
 

 
 

-"; 

в пункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "311 604,200" заменить цифрами 

"311 798,400"; 

в подпункте 1.1.1 в графе 10 цифры "311 604,200" заменить цифрами "311 798,400"; 

пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

"1.2. МООО 2017-
2023 

областной 
бюджет 

 

693 495,800 
 

728 908,282 
 

786 837,145 
 

838 294,400 
 

806 279,200 
 

806 279,200 
 

655 716,800 
 

 

Мероприятие 2. Развитие 
общего (начального, основ-
ного и среднего) образования 

  

1.2, 
1.5, 
1.7 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
средства 
федераль-
ного 

бюджета 

207 751,200 
 
 
 
- 
 

261 034,555 
 
 
 
- 
 

295 647,049 
 
 
 
- 
 

309 607,820 
 
 
 

27 029,500 
 
 

 

315 868,700 
 
 
 

81 088,700 
 

320 793,500 
 
 
 

81 088,700 
 

197 924,000 
 
 
 

-"; 
 

в подпункте 1.2.1 в графе 10 цифры "309 407,820" заменить цифрами "309 607,820"; 

в подпункте 1.2.2 в графе 10 цифры "802 037,600" заменить цифрами "819 558,400"; 

дополнить подпунктом 1.2.5 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

МООО 2020-
2022 

1.2,  
1.7 

средства 
федераль-
ного 

бюджета 

- 
 

- 
 

- 
 

27 029,500 
 
 

81 088,700 
 

81 088,700 
 

-"; 
 

"1.2.5. Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам МОО (источни-
ком финансового обеспечения 
которых является иной 
межбюджетный трансферт из 
федерального бюджета) 

        
 

 

   
 
 
 

в пункте 1.3 и подпункте 1.3.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "66 652,400" заменить 

цифрами "66 297,700"; 

в подразделе 2 в графе 10: 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "33 588,900" заменить цифрами "75 301,906"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "16 453,822" заменить цифрами "25 022,158"; 

в позиции, касающейся средств федерального бюджета, цифры "690,700" заменить цифрами "13 580,200"; 



 7 

в пункте 2.1 в позиции, касающейся МДОО, в графе 10 цифры "8 286,300" заменить цифрами "8 063,300"; 

в пункте 2.2 в позиции, касающейся МДОО, графу 10 изложить в следующей редакции:  

"99,500"; 

в пункте 2.3 в графе 10 цифры "600,000" заменить цифрами "400,000"; 

в пункте 2.6 в графе 10: 

в позиции, касающейся МДОО, цифры "3 325,222" заменить цифрами "7 324,565"; 

в позиции, касающейся МООО, цифры "8 558,100" заменить цифрами "12 319,100"; 

в пункте 2.31 в графе 10 цифры "2 299,200" заменить цифрами "2 653,900"; 

подраздел 2 дополнить пунктами 2.34 и 2.35 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"2.34. 

 
 

 

Мероприятие 34. Организация 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
МОО 

МООО 
 

2020-
2023 

1.11 бюджет Вели-
кого Новгорода 

 

областной 
бюджет 

 

средства 
федерального 
бюджета 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 

169,087 
 
 

3 850,110 
 
 

12 889,500 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 

- 
 
 

- 
 
 

- 
 

2.35. Мероприятие 35. Организация 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих на-
чальное общее образование в 
МОО (сверх уровня, предусмот-
ренного соглашением) 

-"- -"- -"- бюджет Велико-
го Новгорода 

 

областной 
бюджет 

- 
 
 

- 

- 
 
 

- 

- 
 
 

- 

384,706 
 
 

38 085,896 

- 
 
 

- 

- 
 
 

- 

- 
 
 

-"; 
 

в позиции "Итого": 

в графе 10 цифры "2 323 364,082" заменить цифрами "2 431 124,724"; 

в графе 11 цифры "2 225 595,400" заменить цифрами "2 306 684,100"; 

в графе 12 цифры "2 232 422,400" заменить цифрами "2 313 511,100"; 



 8 

3.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета 
Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование пока-
зателя, характеризую-
щего муниципальную 

услугу (работу) 

Единица 
измере-
ния 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Основное мероприятие 1. Развитие общего  и дополнительного образования  

1.1. Развитие дошкольного образования 

человек 15149 15363 14998 15094 14271 14271 14271 1.1.1. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
дошкольного образования  

число обучающихся 
 тыс. рублей 674 038,400 708 136,094 702 369,912 710 317,100 596 247,300 596 247,300 596 247,300 

человек 15149 15363 14998 15094 14271 14271 14271 1.1.2. 
 

Присмотр и уход  
 

число детей 
 тыс. рублей 216 499,500 250 291,541 259 112,916 283 164,700 209 495,200 209 495,200 209 495,200 

1.2. Развитие общего (начального, основного и среднего) образования 

человек 540 601 869 855 1440 1440 1440 1.2.1. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
дошкольного образования  

число обучающихся 
 тыс. рублей 20 473,200 23 910,272 37 636,327 39 343,600 50 251,400 50 251,400 50 251,400 

человек 540 601 869 855 1440 1440 1440 1.2.2. Присмотр и уход  число детей 
тыс. рублей 10 773,200 11 022,193 16 271,744 18 774,900 20 982,500 20 982,500 20 982,500 
человек 10263 10845 11432 12066 9632 9632 9632 1.2.3. 

 
Реализация основных обще-
образовательных программ 
начального общего образо-
вания  

число обучающихся 
 тыс. рублей 373 635,000 364 505,294 454 278,530 418 317,239 290 432,600 290 432,600 290 432,600 

человек 11000 11396 11764 12266 10641 10641 10641 1.2.4. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
основного общего образо-
вания  

число обучающихся 
 тыс. рублей 406 828,000 468 751,074 466 314,321 521 764,562 379 855,100 379 855,100 379 855,100 

человек 2256 2450 2515 2520 2234 2234 2234 1.2.5. 
 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
среднего общего образования  

число обучающихся 
 

тыс. рублей 84 308,500 116 609,391 102 090,022 124 774,199 90 746,100 90 746,100 90 746,100 

человек 76 82 91 85 93 93 93 1.2.6. 
 

Содержание детей 
 

число обучающихся 
 тыс. рублей 5 127,800 5 144,613 5 893,250 6 002,800 5 075,500 5 075,500 5 075,500 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.3. Развитие дополнительного образования 

человек 11248 10840 8922 7771 11934 11934 11934 1.3.1. 
 

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 

число обучающихся 
 тыс. рублей 55 464,800 62 401,100 62 432,300 65 329,200 52 028,400 52 028,400 52 028,400 

человек 670 750 1000 - 750 750 750 1.3.2. Предоставление консульта-
ционных и методических 
услуг 

число участников 

тыс. рублей 1 918,000 2 583,300 2 611,000 - 2 583,300 2 583,300 2 583,300 

штука - - - 6 - - - 1.3.3. Проведение тестирования 
выполнения нормативов 
испытаний (тестов) комп-
лекса ГТО 

количество 
мероприятий тыс. рублей - - - 1 704,100 - - -". 

4. В подпрограмме "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время": 

4.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2020" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в пункте 1.1 в графе 10 цифры "14 140,000" заменить цифрами "14 044,800"; 

в пункте 1.6 в графе 10 цифры "500,000" заменить цифрами "595,200"; 

в подразделе 2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "23 508,100" заменить цифрами 

"15 352,542"; 

в пункте 2.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "9 570,000" заменить цифрами "4 740,935"; 

в пункте 2.2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "11 870,100" заменить цифрами 

"8 273,607"; 

 

 

1 2 3 4 5 6 
"2020 31 848,342 283,100 15 793,300 35 700,000 83 624,742"; 
"Всего 314 548,074 2 046,400 15 793,300 281 828,900 614 216,674"; 



 10 

пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"2.4. Мероприятие 4. Проведе-

ние мероприятий по 
оздоровлению детей 

МООО, 
МОДО  

2017-
2023 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 663,400 1 780,300 1 726,400 1 996,400 1 726,400 1 726,400 1 763,600 

  ККиМП 
 

  бюджет 
Великого 
Новгорода 

277,400 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1 052,000 
 

   
 

  внебюд-
жетные 
средства 

283,000 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

491,700 
 

  УФКиС 
 

  бюджет 
Великого 
Новгорода 

885,300 
 

812,900 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1 128,400 
 

     внебюд-
жетные 
средства 

775,300 726,700 - - - - 784,200"; 

в позиции "Итого" в графе 10 цифры "91 780,300" заменить цифрами "83 624,742"; 

4.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета 
Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование пока-
зателя, характери-
зующего муници-
пальную услугу 

(работу) 

Единица 
измерения 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 1. Обеспечение деятельности организаций, обеспечивающих реализацию мероприятий по оздоровлению детей 

человек 2989 2940 3107 3126 3038 3038 3038 1.1. Организация отдыха детей 
и молодежи (в канику-
лярное время с круглосу-
точным пребыванием) 

количество человек 
тыс. рублей 12 758,500 12 493,600 13 224,800 14 140,000 11 387,500 11 387,500 11 387,500 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Основное мероприятие 2. Оздоровление детей 

человек 4157 4612 5270 5672 4020 4020 4020 2.1. Организация отдыха детей 
и молодежи (в канику-
лярное время с дневным 
пребыванием) 

количество человек 
тыс. рублей 6 925,300 7 250,923 7 878,200 9 697,700 7 670,100 7 670,100 7 670,100 

человек 2989 2940 3107 3126 3038 3038 3038 2.2. Организация отдыха детей 
и молодежи (в канику-
лярное время с кругло-
суточным пребыванием) 

количество человек 
тыс. рублей 14 879,400 14 872,000 15 978,470 16 047,400 17 047,400 17 047,400 17 047,400". 

5. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие муниципальной 

системы образования Великого Новгорода": 

5.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2020" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в подразделе 1 и в пункте 1.1 в графе 10 цифры "32 341,700" заменить цифрами "32 296,700"; 

в подразделе 2 в графе 10 цифры "9 512,000" заменить цифрами "6 774,100"; 

в пункте 2.1 в графе 10 цифры "6 800,600" заменить цифрами "4 062,700"; 

в подразделе 3 в графе 10 цифры "8 567,400" заменить цифрами "7 567,400"; 

в пункте 3.1 в графе 10 цифры "2 120,000" заменить цифрами "1 120,000"; 

в позиции "Итого" в графе 10 цифры "64 905,300"  заменить цифрами "61 122,400"; 

 

 

1 2 3 4 5 6 
"2020 54 348,300 6 774,100 - - 61 122,400"; 
"Всего 305 349,882 113 302,659 - - 418 652,541"; 



 12 

5.3. Раздел "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

сфере реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  
в сфере реализации подпрограммы 

 
 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы 
бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги  

(выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование показателя, 
характеризующего 

муниципальную услугу 
(работу) 

Единица 
измерения 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 1. Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидии на иные 
цели, не включаемые в субсидии учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием 
муниципальных услуг (выполнением работ) 

единица 85 85 82 82 85 85 85 1.1. Формирование финансовой 
(бухгалтерской) отчетности 
бюджетных и автономных 
учреждений 

количество отчетов, под-
лежащих своду тыс. рублей 2 003,0 1 910,6 4 370,6 5 287,1 2 443,7 2 443,7 2 443,7 

штука 8 8 - - 8 8 8 1.2. Формирование бюджетной 
отчетности для финансового 
органа, уполномоченного на 
формирование бюджетной 
отчетности об исполнении 
соответствующего консоли-
дированного бюджета Рос-
сийской Федерации 

количество отчетов, под-
лежащих своду тыс. рублей 2 837,5 2 706,6 - - 3 286,4 3 286,4 3 286,4 

штука 28 28 - - 28 28 28 1.3. Административное обес-
печение деятельности орга-
низации 

количество отчетов, со-
ставленных по резуль-
татам работы 

тыс. рублей 2 003,0 1 910,6 - - 2 106,4 2 106,4 2 106,4 

единица 40 40 40 52 40 40 40 1.4. Ведение бухгалтерского учета 
бюджетными учреждениями, 
формирование регистров бух-
галтерского учета 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей 2 037,3 2 165,5 1 635,5 2 645,7 783,5 783,5 783,5 

единица 85 85 82 82 85 85 85 1.5. Ведение учета по операциям 
кассового обслуживания, 
формирование регистров 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей 1 836,1 1 751,4 1 821,1 2 202,9 2 022,2 2 022,2 2 022,2 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

единица 59 59 59 59 59 59 59 1.6. Ведение бюджетного учета, 
формирование регистров 
органами власти 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей 1 502,2 1 432,9 1 092,5 1 321,9 1 601,0 1 601,0 1 601,0 

единица - - 1010 1018 - - - 1.7. Ведение бухгалтерского учета 
автономными учреждениями, 
формирование регистров 
бухгалтерского учета 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей - - 14 568,6 18 240,5 - - - 

единица - - 8 2 - - - 1.8. Формирование бюджетной 
отчетности для главного 
распорядителя (распоряди-
теля), получателя бюджет-
ных средств, главного 
администратора, админист-
ратора источников финан-
сирования дефицита бюд-
жета, главного админист-
ратора, администратора 
доходов бюджета 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей - - 1 821,1 2 643,6 - - - 

2. Основное мероприятие 2. Осуществление муниципальными бюджетными и автономными учреждениями полномочий Администрации Великого Новгорода по 
исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансовое обеспечение их осуществления 

единица 4 4 4 4 4 4 4 2.1. Ведение бухгалтерского учета 
бюджетными учреждениями, 
формирование регистров 
бухгалтерского учета 

количество объектов учета 
(регистров) тыс. рублей 4 472,4 4 043,8 2 370,9  2 200,8 6 715,8 6 715,8 6 715,8 

3. Основное мероприятие 3. Проведение мероприятий, направленных на совершенствование и развитие муниципальной системы образования 

проведение мониторинга:         
количество отчетов, состав-
ленных по результатам 
работы 

штука 5 5 - - 6 6 6 

количество трудозатрат человеко-
тестов 

8270 8006 - - 9000 9000 9000 

3.1. Административное обеспе-
чение деятельности орга-
низации 

проведение анализа: 
количество отчетов, состав-
ленных по результатам 
работы 

 
штука 

 

 
5 

 
10 

 
- 

 
- 

 
6 

 
6 

 
6 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сбор и обработка ста-
тистической информации: 
наличие банка данных 
УМК 
сбор и обработка инфор-
мации по реализации 
предметной области 
(ОРКСЭ, ОДНКНР) 

 
 

процент 
 

процент 

 
 

100 
 

100 
 

 
 

100 
 

100 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 

100 
 

100 

 
 

100 
 

100 

 
 

100 
 

100 

управление проектами 
(ШЗОЖ): 
количество трудозатрат 

 
 

учебные часы 

 
 

4823 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

5500 

 
 

5500 

 
 

5500 

  

управление проектами 
(инклюзивное образо-
вание) 
 

количество 
ОУ 

40 30 - 
 

- 
 

40 
 

40 
 

40 
 

  всего тыс. рублей 2 249,9 1 124,3 - - 2 380,2 2 380,2 2 380,2 
 

штука 
 

10 
 

12 
 

12 
 

12 
 

10 
 

10 
 

10 
3.2. Создание концертов и кон-

цертных программ 
сборный концерт: 
всего концертов 

тыс. рублей 136,4 144,0 113,4 128,9 148,9 148,9 148,9 
конкурсы, смотры: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 

 
1 
 

 
2 

 
- 
 

 
- 
 

 
2 
 

 
2 
 

 
2 
 

выставки: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 

 
4 

 
4 

 
- 

 
- 

 
4 

 
4 

 
4 

ярмарки: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
5000 

 
1 

 
5603 

 
1 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
5000 

 
1 

 
5000 

 
1 

 
5000 

 
1 

фестивали: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
320 

 
2 

 
638 

 
2 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
320 

 
2 

 
320 

 
2 

 
320 

 
2 

3.3. Организация мероприятий 
 

конференции, семинары: 
количество участников 
мероприятий 

 
человек 

 

 
1236 

 

 
1283 

 

 
- 
 

 
- 
 

 
1373 

 

 
1373 

 

 
1373 

 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

количество проведенных 
мероприятий 

штука 9 10 - - 11 11 11 

        переговоры, встречи, 
совещания: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

человек 
 

штука 

1537 
 

29 

1503 
 

46 

- 
 
- 

- 
 
- 

2172 
 

10 

2172 
 

10 

2172 
 

10 

народные гулянья, празд-
ники, торжественные 
мероприятия, памятные 
даты: 

        

количество участников 
мероприятий 

человек 1537 3400 - - 4200 4200 4200 

  

количество проведенных 
мероприятий 

штука 29 31 - - 25 25 25 

  всего тыс. рублей 1 363,9 1 440,9 - - 1 478,4 1 478,4 1 478,4 
единица 6 5 4 4 7 7 7 3.4. Организация деятельности 

клубных формирований и 
формирований самодея-
тельного народного твор-
чества 

количество клубных 
формирований тыс. рублей 340,9 360,1 283,6 322,4 365,2 365,2 365,2 

количество проведенных 
консультаций 

штука 1106 365 - - 365 365 365 

анализ обращений, вы-
явление проблем и пути их 
решения 

штука 4 4 - - 4 4 4 

3.5. Предоставление консульта-
ционных и методических 
услуг 

всего тыс. рублей 2 727,4 2 882,5 - - 2 885,2 2 885,2 2 885,2 
конференции, семинары: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
1235 

 
24 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

3.6. Организация и проведение 
культурно-массовых меро-
приятий 

переговоры, встречи, 
совещания: 
количество участников 

 
 

человек 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

1481 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
30 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

конференции, семинары, 
переговоры, встречи, 
совещания: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
 
 

человек 
 

штука 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 

2700 
 

72 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

конкурсы, смотры: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
- 

 
2 

 
- 

 
- 

 
- 

выставки: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
- 

 
4 

 
- 

 
- 

 
- 

осуществление организа-
ционно-технического и 
информационно-методи-
ческого обеспечения про-
ведения мероприятий по 
профориентации обучаю-
щихся МОУ: 
количество участников 
мероприятий 

 
 
 
 
 
 
 

человек 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 

3000 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

фестивали: 
количество проведенных 
мероприятий  

 
штука 

 
- 

 
- 

 
- 

 
2 

 
- 

 
- 

 
- 

  

всего тыс. рублей - - 850,8 1 225,0 - - - 
конкурсы, смотры: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
1 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

3.7. Организация и проведение 
культурно-массовых (твор-
ческих) мероприятий 

выставки: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
5 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ярмарки: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
5000 

 
1 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

фестивали: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
человек 

 
штука 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
320 

 
3 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

 
- 
 
- 

  

всего тыс. рублей - - 226,8 - - - - 
3.8. Методическое обеспечение 

образовательной деятель-
ности 

образование и наука: 
количество педагоги-
ческих и управленческих 
кадров, являющихся поль-
зователями услуг 
количество разработанных 
документов 
количество разработанных 
отчетов 
количество проведенных 
консультаций 

 
человек 

 
 
 

единица 
 

единица 
 

штука 
 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
3184 

 
 
 

12 
 
4 
 

270 

 
3184 

 
 
 

10 
 
4 
 

270 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 

  организация работы  
городского Экспертного  
совета по оценке мето-
дических разработок: 
количество заседаний 
Экспертного совета 

 
 
 
 
 

единица 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

  организация деятельности 
экспертных групп и 
членов жюри при оценке 
заявок на конкурсный от-
бор проектов на соиска-
ние Гранта Мэра Великого 
Новгорода "Организация – 
лидер образования", Гран-
та ПАО "Акрон" "Вместе с 
Акроном к успеху в учебе  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  и карьере" и др.: 
количество заседаний 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
- 

 
по факту 
поступле-

ния 
заявок 

 
- 

 
- 

 
- 

  мероприятия в соответ-
ствии с планом работы 
ИОМКР в рамках сете-
вого взаимодействия: 
количество мероприятий 

 
 
 
 

единица 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

  всего тыс. рублей - - 850,8 1 998,7 - - - 
реализация мероприятий 
муниципальной програм-
мы Великого Новгорода 
"Развитие муниципальной 
системы образования Ве-
ликого Новгорода" на 
2017 - 2023 годы, утверж-
денной постановлением 
Администрации Великого 
Новгорода от 14.12.2016  
№ 5769, в пределах полно-
мочий ИОМКР по меро-
приятиям "Совершенство-
вание системы воспи-
тания детей" и "Создание 
условий по развитию му-
ниципальной системы 
образования Великого 
Новгорода": 
количество мероприятий 
 

количество отчетов (один 
раз в полугодие + годовой) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

единица 
 

единица 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

- 

3.9. Организация проведения об-
щественно значимых ме-
роприятий в сфере образо-
вания, науки и молодежной 
политики 

управление проектами в 
рамках деятельности РИП 
(инклюзивное образова-
ние): 
количество МОО, участ-

 
 
 
 

единица 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 

28  

 
 
 
 

28 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

вующих в реализации 
проектов 

осуществление организа-
ционно-технического и 
информационно-методи-
ческого обеспечения про-
ведения профессиональ-
ных конкурсов: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
 
 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 
 

осуществление организа-
ционно-технического и 
информационно-методи-
ческого обеспечения про-
ведения мероприятий по 
профориентации обучаю-
щихся МОО: 
количество проведенных 
мероприятий 

 
 
 
 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

народные гуляния, празд-
ники, торжественные ме-
роприятия, памятные 
даты: 
количество участников 
мероприятий 
количество проведенных 
мероприятий 

 
 
 
 

человек 
 

штука 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 

2500 
 

28 

 
 
 
 
- 
 

28 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
- 

осуществление деятель-
ности уполномоченной 
организации персонифи-
цированного финанси-
рования дополнительного 
образования детей: 
выполнение функций 
уполномоченной органи-
зации 

 
 
 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

  

всего тыс. рублей - - 386,8 193,4 - - - 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

проведение мониторинга: 
количество отчетов, 
составленных по ре-
зультатам работы 
количество трудозатрат 

 
штука 

 
 

человеко-
тестов 

 
- 
 
 
- 

 
- 
 
 
- 

 
5 
 
 

8000 

 
- 
 
 

7000 

 
- 
 
 
- 

 
- 
 
 
- 

 
- 
 
 
- 

проведение анализа: 
количество отчетов, со-
ставленных по результа-
там работы 

 
штука 

 
- 

 
- 

 
9 

 
9 

 
- 

 
- 

 
- 

сбор и обработка статис-
тической информации: 
наличие банка данных 
УМК 
сбор и обработка инфор-
мации по реализации 
предметной области 
(ОРКСЭ, ОДНКНР) 

 
 
процент 

 
процент 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 

100 
 

100 

 
 
- 
 

100 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

3.10. Оценка качества образования 

всего тыс. рублей - - 1 134,4 1 289,5 - - - 

издание городского науч-
но-методического журнала 
"Ментор", информацион-
но-методических сбор-
ников: 
количество номеров жур-
нала 
количество издаваемых 
сборников 

 
 
 
 
 

единица 
 

штука 
 

 
 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
 
3 
 

12 

 
 
 
 
 
3 
 

12 

 
 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
 
- 
 
- 

организация работы 
Координационного совета 
по развитию образования 
Великого Новгорода: 
количество заседаний в 
год 

 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
3 

 
 
 
 
3 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

3.11. Информационно-технологи-
ческое обеспечение образова-
тельной деятельности 

всего тыс. рублей - - 1 134,4 1 289,5 - - - 

3.12. Проведение экспертизы 
научных, научно-технических 

организация работы  
городского Экспертного  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

совета по оценке мето-
дических разработок: 
количество заседаний 
Экспертного совета 
количество экспертных 
заключений 

 
 

единица 
 

штука 

 
 
- 
 
- 
 

 
 
- 
 
- 

 
 
3 
 

20 

 
 
- 
 
- 
 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 
 

 
 
- 
 
- 

проведение экспертизы 
проектов, подготовлен-
ных к получению статуса 
РИП: 
количество экспертных 
заключений 

 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 

по факту 
поступле-
ния заявок 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

организация деятельности 
экспертных групп и 
членов жюри при оценке 
заявок на конкурсный от-
бор проектов на соиска-
ние Гранта Мэра Великого 
Новгорода "Организация – 
лидер образования", Гран-
та ПАО "Акрон" "Вместе с 
Акроном к успеху в учебе 
и карьере" и др.: 
количество заседаний 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

штука 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

по факту 
поступле-
ния заявок 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

программ и проектов, инно-
вационных проектов по 
фундаментальным, приклад-
ным научным исследованиям, 
экспериментальным разработ-
кам при проведении конкурса 
и на всех стадиях реализации 
таких программ и проектов 
 
 

всего тыс. рублей - - 170,2 - - - - 

мероприятия в соответ-
ствии с планом работы 
ИОМКР в рамках сете-
вого взаимодействия: 
количество мероприятий 

 
 
 
 

единица 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

3.13. Научно-методическое обеспе-
чение 

всего тыс. рублей - - 737,3 - - - -". 

6. В подпрограмме "Создание дополнительных мест в образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования": 



 22 

6.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2020" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

6.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в подразделе 1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "158 878,800" заменить цифрами 

"167 233,400"; 

в пункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "33 961,280" заменить цифрами 

"22 905,709"; 

в пункте 1.2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "56 263,214" заменить цифрами 

"52 803,514"; 

в пункте 1.3 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "55 803,506" заменить цифрами 

"53 470,306"; 

в пункте 1.7 в графе 9 цифры "4 177,300" заменить цифрами "12 356,900"; 

подраздел 1 дополнить пунктами 1.8, 1.9 и 1.10 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

"1.8. Мероприятие 8. Корректировка проект-
но-сметной документации; осущест-
вление строительного контроля и 
авторского надзора строительства 
объектов; обследование технического 
состояния несущих конструкций выше 
отметки 0,000 м, несущих фундамент-
ных конструкций, наружных и 
внутренних стен ниже отметки 0,000 м;  

КО 2020 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

7 840,260 
 
 

- 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 169 116,000 3 313,890 109 959,720 - 282 389,610"; 
"Всего 309 330,912 66 372,922 564 503,520 - 940 207,354"; 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
выполнение работ по проведению 
геодезических работ с составлением 
исполнительных геодезических съемок 
строительных конструкций и инженер-
ных сетей; проведение государственной 
экспертизы; прочие виды работ и услуг 
по следующим объектам: 
"Детская дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по адресу: 
Великий Новгород, ул. Якова Павлова, 
земельный участок 7к2; 
"Детская дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по адресу: 
Великий Новгород, Речная ул., 
земельный участок 37; 
"Детская дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по адресу: 
Великий Новгород, ул. Вересова, 
земельный участок 4 

1.9. Мероприятие 9. Строительство объекта 
"Детская дошкольная образовательная 
организация на 190 мест" по адресу: 
Великий Новгород, ул. Якова Павлова, 
земельный участок 7к2 (технологи-
ческое оборудование) 

КО 2020 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- - 8 722,071 - - - 
 

1.10. Мероприятие 10. Проведение меро-
приятий, связанных с вводом в 
эксплуатацию строящихся объектов 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - 461,140 - - -"; 
 

в подразделе 2 графу 4 изложить в следующей редакции:  

"2019, 2020"; 

в пункте 3.4 в позиции, касающейся областного бюджета, в графе 9 цифры "3 313,980" заменить цифрами "3 313,890"; 

в позиции "Итого" в графе 9 цифры "274 035,010" заменить цифрами "282 389,610". 

_______________________________________ 


